АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛЧИХИНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26.08.2013 № 532

                                                с.Волчиха
	Об утверждении Положения об отделе записи акта    гражданского состояния Администрации Волчихинского  района

В соответствии с Федеральным законом от 15.11.1997 № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния», закона Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», закона Алтайского края от 11.11.2005 № 99-ЗС «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями по государственной регистрации актов гражданского состояния», Уставом  муниципального образования Волчихинский район Алтайского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об отделе записи акта гражданского состояния  Администрации Волчихинского района (прилагается).

2. Постановление Администрации района от 14.07.2010 № 426 «Об утверждении Положения об отделе записи акта гражданского состояния администрации Волчихинского района» считать утратившим силу.

Глава Администрации района

                 Е.И. Агафонов

УТВЕРЖДЕНО
                                                                             постановлением Администрации

                                                                                              Волчихинского района

                                                                                                         Алтайского края

                                                                                                    от 26.08.2013 № 532

ПОЛОЖЕНИЕ

об отделе записи актов  гражданского

состояния администрации Волчихинского

района Алтайского края

1. Общие положения
1.1. Отдел записи актов гражданского состояния  (далее отдел ЗАГС) администрации Волчихинского района Алтайского края образован в соответствии с Федеральным законом «Об актах гражданского состояния», законом Алтайского края «О наделении органов местного самоуправления полномочиями по государственной регистрации актов гражданского состояния», согласно Уставу муниципального образования  Волчихинский район и является структурным подразделением Администрации района.

1.2. Отдел ЗАГС создаётся, реорганизуется и ликвидируется постановлением Администрации района.

1.3.  В своей деятельности отдел ЗАГС руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами Российской Федерации, Указами Президента Российской Федерации, постановлениями правительства Российской Федерации, Уставом (Основным Законом) Алтайского края, нормативными правовыми актами Алтайского краевого Законодательного Собрания, постановлениями и распоряжениями Администрации края, Администрации района, приказами и инструкциями Министерства юстиции Российской Федерации, приказами и указаниями  управления ЗАГС Алтайского  края,  а также настоящим Положением.

 1.4.  Деятельность отдела ЗАГС основывается на принципах законности, уважения и защиты прав и личных интересов граждан, делового взаимодействия Администрации района, органами местного самоуправления района.

1.5. Отдел ЗАГС имеет печать с изображением герба Российской Федерации со своим наименованием, бланк со своим     наименованием, штампы, выступает в качестве заинтересованного (третьего) лица в суде.

1.6. Структура и штаты отдела ЗАГС утверждаются в соответствии с Уставом Волчихинского района.

1.7. Местонахождение отдела ЗАГС: 658930, с.Волчиха ул.Ворошилова,7, Волчихинский район Алтайский край.

1.8. Контроль и надзор в сфере государственной регистрации актов гражданского состояния осуществляет Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Алтайскому краю.

1.9. Контроль за исполнением закона Алтайского края «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями по государственной регистрации актов гражданского состояния», организационное обеспечение осуществляет управление ЗАГС Алтайского края.

2. Основные задачи, функции и права отдела ЗАГС
2.1. На отдел ЗАГС возлагаются задачи по охране государственных и общественных интересов, имущественных и личных неимущественных прав граждан путём осуществления государственной регистрации актов гражданского состояния в соответствии с действующим законодательством, обеспечению реализации Федерального закона «Об актах гражданского состояния» и принимаемых правовых актов Российской Федерации и края.

2.2. Основные функции отдела ЗАГС.

В соответствии с возложенными на него задачами отдел ЗАГС осуществляет                                            следующие функции:

- организует деятельность по государственной регистрации рождения,                                                       заключения брака, расторжения брака, установления отцовства, усыновления (удочерения), перемене имени, смерти, осуществлению других юридически значимых действий, связанных с актами гражданского состояния;

· создаёт надлежащие условия для хранения первых экземпляров книг

государственной регистрации актов гражданского состояния;

· восстанавливает утраченные записи актов гражданского состояния на

основании решения суда, вступившего в законную силу;

· обеспечивает передачу в отдел по обработке и комплектованию

документов  управления ЗАГС Алтайского края  записей актов государственной регистрации актов гражданского состояния (актовых книг), собранных из вторых экземпляров записей актов гражданского состояния;

· вносит изменения, исправления в записи актов гражданского

состояния на основании ст.69, 70 Федерального закона «Об актах гражданского состояния»;

· рассматривает заявления и оформляет дела о перемене имени;

· аннулирует записи актов гражданского состояния на основании

решения суда, вступившего в законную силу;

· обеспечивает по желанию граждан торжественную обстановку

государственной регистрации браков, рождений;

· в установленном порядке выдаёт повторные свидетельства, справки

государственной регистрации актов гражданского состояния;

· отвечает в установленном порядке письма и устные обращения

граждан по вопросам государственной регистрации актов гражданского состояния;

· в установленном порядке решает вопросы укрепления материально-

технической базы отдела ЗАГС;

· предоставляет отчёты установленных форм в управление ЗАГС

Алтайского  края, в орган статистики;

· сообщает сведения о государственной регистрации актов гражданского

состояния в межрайонную инспекцию ФНС РФ

№ 8 по Алтайскому краю,  ГУ Управление Пенсионного фонда РФ по Волчихинскому району, в управление социальной защиты населения по Волчихинскому району, в орган социального страхования Российской Федерации, военный комиссариат, в информационный центр государственной автоматизированной системы «Выборы» территориальной избирательной комиссии Волчихинского района;

· истребует в установленном порядке от граждан, учреждений и

организаций сведения и документы, необходимые для совершения регистрации актов гражданского состояния, а также внесения изменений, исправлений в записи актов гражданского состояния;

· несет ответственность за реализацию полномочий по государственной

регистрации актов гражданского состояния в той мере, в какой эти полномочия обеспечены материальными и финансовыми средствами;

· осуществляет иные функции в соответствии с действующим

законодательством.

2.3. Отдел ЗАГС в соответствии с возложенными на него функциями             вправе:

· вносить в управление ЗАГС Алтайского края, Администрацию района

предложения по вопросам, входящим в компетенцию отдела ЗАГС;

· получать от управления ЗАГС Алтайского края, Администрации

района, её структурных подразделений, организаций, расположенных на территории района, граждан информацию, необходимую для выполнения своих задач и функций;

· принимать участие в пределах своих полномочий в работе краевых,

районных совещаний;

· участвовать в семинары в рамках школы муниципального служащего

давать консультации по вопросам применения законодательства о порядке регистрации актов гражданского состояния.

3. Организация деятельности отдела ЗАГС
3.1. Отдел ЗАГС возглавляет заведующая отделом. Назначение на должность и освобождение от должности заведующей отделом осуществляет глава Администрации района с учетом предложений управления ЗАГС Алтайского края.

3.2. Заведующая отделом ЗАГС,  руководит всей деятельностью отдела ЗАГС, осуществляет права и обязанности, вытекающие из настоящего Положения, несёт персональную ответственность за выполнение возложенных на отдел ЗАГС задач.

В случае временного отсутствия заведующей отделом ЗАГС её полномочия по руководству отделом исполняет ведущий специалист отдела ЗАГС.

3.3. Специалисты отдела ЗАГС назначаются  на должность и освобождаются от должности  главой Администрации района по предложению заведующей отделом ЗАГС.

3.4. Заведующая предоставляет в управление делами Администрации района ежегодный план  работы, отчёт о деятельности.

3.5. Финансирование деятельности отдела ЗАГС осуществляется за счёт субвенций из средств федерального бюджета.

Заведующая отделом ЗАГС

Н.Н. Заикина